1 Franco Valente, San Vincenzo al Volturno. Architettura ed Arte. Edizioni CEP Monteroduni (IS), 1995. Nei
documenti del  Chronicon si fa riferimento più volte al luogo come esistente in  partibus Samniae, ovvero
dalle parti di Samnia (città), e non in partibus Samnii, ovvero dalle parti del Samnium (area geografica).
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il  monastero con l’uccisione di  moltissimi monaci  (novecento,  secondo il  Chronicon),  e  l’anno
successivo  saccheggiarono  e  distrussero  anche  l’abbazia  di  Montecassino.  I  superstiti  di  S.
Vincenzo al Volturno si rifugiarono a Capua e solo dopo 33 anni, secondo il  Chronicon, i monaci
iniziarono la ricostruzione del monastero. Secoli dopo, con la conquista normanna iniziò il declino
progressivo del monastero.
I più importanti documenti del  Chronicon in cui sono citati luoghi della  Liburia sono riportati di
seguito sia nel testo latino del Muratori (dove trascritto da questo Autore ), e in parte del Mndhp,
con qualche correzione ricavata dalla riedizione critica del Federici, sia nella traduzione in italiano.
Dove possibile la cronologia dei documenti è stata controllata, in particolare utilizzando le tabelle
del volume introduttivo della seconda edizione dei Rnam.

Doc. 1 - Donazioni di Gisulfo I duca di Benevento
(Chron. Vulturn., pp. 347-349, a. 703 circa; Federici, vol. I, doc. 9, pp. 133-136, a. 689-703; Oldoni,
doc. 9, pp. 91-93, a. 689-706)
(p.  347) Gisulfus  I.  Dux  Beneventanus
Monasterio  Sancti  Vincentii  ad  Vulturnum,
paucos ante annos aedificato, diversas terras
largitur, circiter Annum 703.
In  nomine  Domini  Dei,  &  Salvatoris  nostri
Jesu  Christi.  Concessimus  nos  Dominus  vir
gloriosus  Gisolfus  Summus  Dux  gentis
Langobardorum in Monasterio Sancti Vincentii
Levitae & Martyris  Christi,  quod venerabiles
famuli  Christi,  nobis  carnis  consanguinitate
propinqui, Paldo, Tato, & Taso, pro Dei amore,
patriam,  parentes,  &  mundi  gloriam
relinquentes,  nuper  aedificare  coeperunt  in
territorio  sacrae  nostrae  Civitatis
Beneventanae super  Vulturni  fluminis  fontem,
terras, & possessiones per designatos fines, ... 
Denique ex interventu fidelium nostrorum pro
remedio  animae  nostrae,  &  nostrorum
stabilitate  locorum,  pro  stipendio  servorum
Dei, concedimus etiam inclitum Waldum, quem
habemus  in  partes  Liburiae,  loco  qui  dicitur
Pantanu,  per  hos  fines:  Prima  parte  est  Via
antiqua,  quae  de  Ducenta  venit,  &  sicut
descendit  Via  ipsa,  &  intrat  in  ipsum
Pantanum, & silvam, & paludem conjunctam
Laneo.  A  secunda  parte  Via  nihilominus
antiqua,  quae  dicitur  Vicana.  A  tertia  verò
iterum usque ad Viam, quae est antiqua, cum
ipsa  piscina:  &  quomodo  decurrit  ipsa  Via,
terras  &  Waldum,  et  terram quae  dicitur  de
Tortora,  &  terras  aliorum  hominum  qui  ibi
affines  sunt,  &  sicut  incipit  super  ipsam
piscinam,  &  qualiter  revolvit  circa  ipsam
terram de eodem Waldo: & iam dictam terram,
quae  dicitur  de  Tortora,  &  vadit  ad  ipsum
Pantanum,  &  qualiter  exit  super  ipsum
Pantanum  &  silvam,  &  Paludem,  usque  in